
Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni

Deliberazione del Direttore Generale n.        553         del 20/06/2018

Oggetto: Affidamento servizio tecnico per verifica strutturale del solaio di calpestio presso
il reparto di Biologia Molecolare. CIG: ZEE2396F88

Ufficio proponente:   S.S. Ingegneria Ospedaliera

Esercizio 2018

Centro di Risorsa AZ20-Q010

Posizione Finanziaria 370020015 rigo 014

Importo 2984,63

Prenotazione Fondi 200008112 POS 3

IL DIRETTORE GENERALE

Vista la proposta di delibera di pari oggetto dell’Ufficio Proponente di cui al num. Provv. 1014 del 
14/06/2018 contenente:

• il Visto della P.O. Budget, acquisti, flussi economici e bilancio per la verifica di assegnazione del 
Budget;

• il Parere del Direttore Amministrativo - Dott. Riccardo BRUGNETTA;

• il Parere del Direttore Sanitario - Dott. Sandro FRATINI.

DELIBERA

Di fare integralmente propria la menzionata proposta di delibera che allegata al presente atto ne 
costituisce parte integrante e sostanziale e di disporre quindi così come in essa indicato.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dr. Maurizio DAL MASO)*

Il Responsabile del Procedimento Deliberativo
(Dott. Andrea LORENZONI)*

 
* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il  corrispondente documento digitalmente  
firmato è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Deliberazione del Direttore Generale
N. 553 del 20/06/2018

Premesso:
- Che la S.C. Immunoematologia e Trasfusionale dell’Azienda Ospedaliera S. Maria di Terni 

ha rappresentato l’esigenza di effettuare urgentemente la verifica strutturale del solaio di 
calpestio   presso   il   reparto   di   Biologia   Molecolare   sito   al   primo   piano   seminterrato 
all’interno del S.I.T., come da nota a firma del Direttore della medesima Struttura

- che trattandosi  di  servizio non programmabile  e  non procrastinabile,   è  stata  acquisita   la 
preventiva autorizzazione a procedere da parte della Direzione Aziendale, conservata agli 
atti;

Visto:
- Che con nota prot. n. 4228 del 23/01/2018 ai sensi dell’art. 31 del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i. è 

stato nominato RUP l’ing. Gianni Fabrizi, in servizio presso la S.C. Tecnico­Patrimoniale.

Dato atto:
- che   il  RUP ha  predisposto  apposita  parcella  professionale  per   l’importo  di   €.  2.734,06, 

compresi onorari e spese ed oneri accessori, oltre Cassa Previdenziale al 4% ed IVA come 
per legge e lo schema del disciplinare di incarico (All. n. 1);

Ritenuto:
- di procedere ­ in ragione della natura e del limitato valore della prestazione da eseguire ­ 

all’affidamento del servizio di cui sopra mediante la procedura dei contratti sotto­soglia, ai 
sensi   degli   artt.   31   comma   8,   36   comma   2,   lett.   a)   del   D.lgs   n.   50/2016   e   8.1   del 
Regolamento   Aziendale   per   la   “Disciplina   di   alcune   fasi   e   procedure   relative  
all’acquisizione   di   beni,   servizi   e   lavori   sotto   soglia   comunitaria”   approvato   con 
Deliberazione del D.G. n. 476/2017;, da aggiudicare con il criterio del minor prezzo, ai sensi 
dell’art. 95, comma 4, lett. c) dello stesso Decreto, determinato mediante massimo ribasso 
sull’importo   complessivo   della   prestazione,  comprensivi   di   onorari   e   spese   ed   oneri 
accessori, oltre Cassa Previdenziale al 4% ed IVA come per legge;

Considerato:
- che, non risultando possibile espletare tale attività attraverso il personale tecnico dipendente 

della S.C. medesima  in quanto l’organico è carente  di professionalità adeguate considerata 
La peculiare natura della prestazione, in data 24/05/2018 è stata inviata all’Ing. Elio Procacci 
legale rappresentante della Società Interstudio con sede in Terni ,  Via G. Mazzini n. 5 ­ 
quale  professionista   di   comprovata   esperienza   e   professionalità,  offrendo  un   curriculum 
prestigiosamente   referenziato  ­   richiesta   di   offerta   sull’importo   complessivo   della 
prestazione,   comprensiva   di   onorario  e   spese   ed   oneri   accessori,   oltre   IVA   e   Cassa 
Previdenziale come per legge;

- che   l’Ing.   Elio   Procacci,   con   nota   pec   del   28/05/2018   ,   offriva   il   ribasso   del  15% 
sull’importo   complessivo  della  prestazione  corrispondente  ad  un  prezzo  di  €.  2.323,95, 
comprensivo di onorari e spese ed oneri accessori, oltre Cassa Previdenziale al 4% pari ad €. 
92,96 ed IVA (calcolata sul sub­totale di €. 2.416,91) al 22% pari ad €. 531,72 e, così per un 
importo totale di €. 2.948,63, ritenuta l’offerta idonea e congrua;

Ritenuto:
­ che stante l’urgenza di affidare il predetto servizio, nelle more della verifica del possesso dei 

Pag. nr. 2 di 4

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Deliberazione del Direttore Generale
N. 553 del 20/06/2018

requisiti generali e speciali in capo all’affidatario, di procedere comunque all’affidamento, 
restando   inteso   che,   qualora  dal   controllo   emerga   la   non  veridicità   del   contenuto  della 
dichiarazione in ordine agli obblighi di cui all’art. 80 e 84 del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i., 
l’affidatario decadrà dai benefici  conseguenti  al  provvedimento emanato sulla base della 
dichiarazione non veritiera, ai sensi di legge;

­ che è stata effettuata la verifica presso il casellario dell’ANAC, dal quale non risulta alcuna 
annotazione   nei   confronti   dell’operatore   e   verificata   con   esito   positivo   la   regolarità 
contributiva; 

Dato atto, altresì:
­ che la spesa relativa alla realizzazione dell’opera, pari ad  €. 2.948,62  (al netto del ribasso 

offerto e comprensiva di onorari, spese ed oneri accessori ed I.V.A. al 22%), trova copertura 
nella prenotazione fondi n.200008112 pos 3 posizione finanziaria 370020015 rigo 014  CDR 
AZ20­Q010;

­ che ai sensi dell’art. 216, comma 10, del D.lgs n. 50/2016 l’Azienda Ospedaliera di Terni è 
iscritta all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (A.U.S.A) con il numero 0000169164 il 
cui Responsabile è la Dott.ssa Cinzia Angione, Dirigente della S.S. Acquisizione Beni e 
Servizi, come da Deliberazione del D.G. n. 398 del 19/05/2016;

In virtù di quanto sopra esposto,

SI PROPONE DI DELIBERARE

1) di dare atto che  l’importo della   parcella,   relativo al servizio di  “verifica strutturale del  
solaio di calpestio presso il reparto di Biologia Molecolare sito piano ­1° all’interno del  
SIT” è   pari a complessivi    €.  2.734,06  comprensivi di onorari, spese ed oneri accessori, 
oltre  Cassa  Previdenziale   al   4% ed   IVA  come  per   legge   ,   come  meglio   specificato   in 
narrativa;
 

2) di affidare, per le motivazioni espresse in narrativa, il servizio di “verifica strutturale del  
solaio di calpestio della Biologia Molecolare Piano 1° all’interno del SIT”, all’Ing. Elio 
Procacci legale rappresentante della Società Interstudio con sede in Terni Via G. Mazzini n. 
5, come da offerta economica del 28/05/2018, che offriva il ribasso del 15%  sull’importo 
complessivo della prestazione corrispondente ad un prezzo di  €. 2.323,95, comprensivo di 
onorari e spese ed oneri accessori, oltre Cassa Previdenziale al 4% pari ad €. 92,95 ed IVA 
(calcolata sul sub­totale di €. 925,38) al 22% pari ad €. 531,72 e, così per un importo totale 
di €. 2.948,62;

3) di dare atto che   stante l’urgenza di affidare il predetto servizio, nelle more della verifica 
del possesso dei requisiti generali e speciali in capo all’affidatario, di procedere comunque 
all’affidamento,   restando   inteso  che,  qualora  dal   controllo   emerga   la   non  veridicità   del 
contenuto della  dichiarazione in  ordine agli  obblighi di  cui all’art.  80 e  84 del D.lgs n. 
50/2016 e s.m.i., l’affidatario decadrà dai benefici conseguenti al provvedimento emanato 
sulla  base  della  dichiarazione non veritiera,  ai  sensi  di   legge e  che   è   stata  effettuata   la 
verifica   presso   il   casellario   dell’ANAC,   dal   quale   non   risulta   alcuna   annotazione   nei 

Pag. nr. 3 di 4

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Deliberazione del Direttore Generale
N. 553 del 20/06/2018

confronti dell’operatore e verificata con esito positivo la regolarità contributiva; 

4) di dare atto che la spesa relativa alla realizzazione dell’opera, pari ad €. 2.948,62  (al netto 
del ribasso offerto e comprensiva di onorari, spese ed oneri accessori ed I.V.A. al 22%), 
trova copertura nella prenotazione fondi n.200008112 pos 3 posizione finanziaria 370020015 
rigo 014  CDR AZ20­Q010;

5) di dare atto che ai sensi dell’art. 216, comma 10, del D.lgs n. 50/2016 l’Azienda Ospedaliera 
di  Terni è  iscritta all’Anagrafe Unica delle Stazioni  Appaltanti  (A.U.S.A) con il  numero 
0000169164   il   cui   Responsabile   è   la   Dott.ssa   Cinzia   Angione,   Dirigente   della   S.S. 
Acquisizione Beni e Servizi, come da Deliberazione del D.G. n. 398 del 19/05/2016;

6) di confermare R.U.P., ai sensi dell’art. 31 del D.lgs n. 50/2016, l’ing. Gianni Fabrizi , come 
da nota prot. n. 4228 del 23/01/2018

  Il Responsabile Unico del Procedimento 
               Ing. Gianni Fabrizi

S.C. TECNICO­PATRIMONIALE
IL COORDINATORE AD INTERIM

DELLE ATTIVITÀ TECNICO­PATRIMONIALI
Dott.ssa Cinzia Angione

Pag. nr. 4 di 4

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.








